(1) Heb., VII-XII.

restait toujours cachée dans l'impénétrable secret où il a plu à Dieu de l'enfermer. Ce que saint Thomas, à la suite de saint Augustin, explique par la comparaison de la vieillesse qui est le dernier âge de la vie humaine, et se distingue précisément par cette particularité, qu'elle n'est pas comme l'enfance, ou la jeunesse, ou l'âge mûr, comprise en des bornes précises, mais n'a ni terme préfix, ni limites définies, ni mesure déterminée que l'on puisse lui assigner d'avance. Et ainsi, dirons-nous, en est-il, toutes proportions gardées, de ces « derniers jours », de cette « dernière heure », de cette « fin des âges » dont la mention revient si fréquemment dans les écrits apostoliques. C'est en vain qu'on y voudrait voir une indication qui ne s'y trouve absolument pas, attendu que, de la vieillesse aussi il sera toujours vrai de dire qu'elle est dans notre vie la dernière heure et la dernière phase ; ce qui n'empêche pourtant que parfois elle n'égale pas seulement, mais dépasse encore en durée chacun des âges qui l'avaient précédé (1).

(1) « Dicendum quod ex hoc quod dicitur, *novissima hora est*, vel ex similibus locutionibus quae in Scriptura leguntur non potest aliqua quantitas temporis sciri. Non enim est dictum ad significandum aliquam brevem horam temporis, sed ad significandum novissimum statum mundi, qui est quasi novissima aetas ; quae quanto temporis spatio duret, non est definitum, cum etiam nec senio quod est ultima aetas hominis, sit aliquis certus terminus definitus. » S. Thom., *Suppl.*, q. 88, a. 3 ad 3^m.

*
* *

Telle est donc la solide explication que nous fournit, relativement à la difficulté présente, la tradition patristique. Et cette explication, déjà si fondée par elle-même, va maintenant recevoir une nouvelle et plus ample confirmation, de la tradition de la Synagogue : de la Synagogue, dis-je, dont nul, j'imagine, ne songera à récuser l'autorité, pour ce qui est du sens à attribuer aux locutions en usage chez les anciens prophètes. Or, c'est une chose reçue et admise sans conteste par toute l'exégèse rabbinique, que dans la langue des prophètes, la formule « les derniers jours » désigne purement et simplement *les temps du Messie et de sa loi*. « Il est dans la tradition des anciens Hébreux, observe Rosenmüller avec la compétence qu'on lui connaît, que par la formule *novissimi dies* sont désignés les temps messianiques (1). » Et que faut-il entendre par temps messianiques ? Sans contredit, selon que le nom même nous l'indique, toute l'époque allant de la venue du Messie à la consommation des siècles, en d'autres termes, du premier au second avènement du Seigneur.